[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 ГОРОД  ГУКОВО РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 апреля 2021 года
	№ 5-2

	г. Гуково

	О проведении конкурса детского рисунка среди дошкольных образовательных учреждений «Я рисую выборы»

С целью правового просвещения молодых избирателей,  распространения в молодежной среде знаний из области избирательных прав граждан, в соответствии с Программой по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково в 2021 году,
территориальная избирательная комиссия города Гуково Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести совместно с отделом образования администрации города Гуково конкурс детского рисунка среди дошкольных образовательных учреждений «Я рисую выборы» (далее - Конкурс).

2.  Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1) и состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (далее - Конкурсная комиссия) (приложение № 2).
3. Конкурсной комиссии до 24 мая 2021 года представить Территориальной избирательной комиссии предложения по итогам конкурса.
4. Разместить на официальном сайте комиссии в сети Интернет и направить в отдел образования Администрации города Гуково.
Председатель ТИК г. Гуково                                                   В.А. Сидоренко
Секретарь ТИК г. Гуково                                                        О.А. Гончарова
Приложение № 1

к постановлению Территориальной избирательной комиссии г. Гуково
 от 27.04.2021 г. № 5-2
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском Конкурсе детского  рисунка среди дошкольных образовательных учреждений
«Я рисую выборы»

1.
Общие положения

1.1  Конкурс детского рисунка «Я рисую выборы» (далее - Конкурс) проводится Территориальной избирательной комиссией г. Гуково совместно с отделом образования Администрации г. Гуково в рамках Программы по информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково на 2021 год, в целях формирования и развития правовой культуры и правосознания, самостоятельного конструктивного творческого мышления детей дошкольного возраста.

1.2 Задачами Конкурса являются:

– развитие правовой культуры и правосознания детей в области избирательного права и избирательного процесса;

– содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка;

– совершенствование навыков исследовательского поведения и развития творческих способностей;

– стимулирование интереса общественности к российскому и региональному законодательству о выборах.

2.
Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Работа по организации и проведению Конкурса, обобщению конкурсных материалов осуществляется Территориальной избирательной комиссии г. Гуково, отделом образования администрации г. Гуково и конкурсной комиссией. Состав конкурсной комиссии утверждается решением Территориальной избирательной комиссии (Приложение 1).

2.2. Конкурсная комиссия:

– руководит подготовкой и проведением конкурса;

– оценивает работы;

– подводит итоги Конкурса.

2.3. Срок проведения Конкурса: с 4 по 24 мая 2021 года .
2.4. Участниками Конкурса могут быть воспитанники дошкольных образовательных учреждений в возрасте от 5 до 7 лет.

2.5. Рисунки на участие в Конкурсе предоставляются до 19 мая 2021 года в Территориальную избирательную комиссию г. Гуково по адресу: 347871, г. Гуково, ул. Карла Маркса, 100, каб. 23, тел:5-33-10.

2.6. Для участия в Конкурсе представляются рисунки стандартного формата А4 (29,7 х 21 см) и А3 (29,7 x 42,0) с указанием в правом нижнем углу на лицевой стороне следующей информации:

– фамилии, имени участника;

– возраста участника (число, месяц, год рождения);

– наименования дошкольного образовательного учреждения, группы.

На оборотной стороне рисунка необходимо указать контактный телефон ДОУ.

2.7. Представленный на Конкурс рисунок должен быть посвящен теме выборов и направлен на повышение гражданской активности избирателей, побуждению к участию в выборах.

2.8. Участники могут сами выбрать материалы для рисования и технику исполнения (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж и другое).

2.9. Не допускаются к участию в Конкурсе и не рассматриваются коллективные и анонимные рисунки (не содержащие информацию об участнике конкурса). Соавторство в работах не допускается.

2.10. Работы, содержащие признаки агитации за какого-либо кандидата, политическую партию не допускаются к участию в Конкурсе и не рассматриваются.

2.11. Количество рисунков, принимаемых к рассмотрению от одного участника, — не более одного. Работы принимаются в развернутом виде. Не допускается свертывание и сгибание работ.

2.12. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

2.13. Территориальная избирательная комиссия города Гуково оставляет за собой право размещения конкурсных работ в печатных и иных изданиях.

3.
Критерии оценки конкурсных работ

3.1. Представленные работы будут оцениваться в двух номинациях (в зависимости от возрастной категории участников):

– дети от 5 до 6 лет;

– дети от 6 до 7 лет.

При подведении итогов конкурсной комиссией определяются три победителя в каждой номинации.

3.2. Критерии оценки:

– соответствие выбранной тематике;

– качество и аккуратность выполнения работы;

– эмоциональное воздействие работы на зрителя;

– креативность (новизна идеи, оригинальность) работы;

– творческое начало и фантазия автора.

3.3. Работы должны быть новыми, никогда ранее не выставлявшимися, не участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других источников (в том числе из сети Интернет).

3.4. Участники гарантируют подлинность авторства предоставляемых на конкурс работ.

4. Определение победителей

4.1. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей ее членов.

4.2. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных на конкурс рисунков по пятибалльной системе в соответствии с критериями оценки, указанными в пункте 3.2. настоящего Положения.

4.3. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

4.4. По итогам голосования будут отобраны шесть лучших работ (по три работы в каждой номинации).

4.5. На основании решения конкурсной комиссии Территориальная избирательная комиссия города Гуково своим решением утверждает итоги Конкурса.

4.6. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами и грамотами
4.7. Итоги Конкурса публикуются на сайте Территориальной избирательной комиссии.
Приложение № 2
к постановлению ТИК г. Гуково от 27.04.2021 г. № 5-2
СОСТАВ
конкурсной комиссии конкурса детского рисунка среди дошкольных образовательных учреждений «Я рисую выборы»

	Сидоренко Виктор Анатольевич
	- председатель ТИК г. Гуково, председатель Конкурсной комиссии (жюри);

	Черва Анна Андреевна
	-учитель изобразительного искусства МБОУ СШ № 23, заместитель председателя комиссии (жюри);

	Комовская Ирина Олеговна
	- член ТИК г. Гуково;

	Кудрявцева Евгения Леонидовна
	- ведущий методист отдела образования администрации г. Гуково;

	Доброходская Марина Николаевна
	- директор ДДТ г. Гуково.